
GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E 

 

 

privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 35/2019 pentru desemnarea autorităților 

publice responsabile în domeniul protecției infrastructurilor critice naționale și europene 

 

 

 

 În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ARTICOL UNIC - Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 35/2019 pentru desemnarea autorităților publice 

responsabile în domeniul protecției infrastructurilor critice naționale și europene, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 82 din 1 februarie 2019, se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta 

hotărâre. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
  



ANEXĂ  

(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 35/2019) 

 

 

Lista cu autorităților publice responsabile  în domeniul 

 protecției infrastructurilor critice naționale  

 
 

 

 
 

 

Nr. 

crt. 
Autoritatea publică responsabilă Sectorul 

1. 
Secretariatul General al Guvernului 

Ministerul Energiei 
Energetic 

2. 

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenorialului și Turismului 

Serviciul de Telecomunicații Speciale 

Serviciul de Informații Externe 

Serviciul Român de Informații 

Tehnologia informației și comunicațiilor 

3. 
Ministerul Sănătății 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor 
Apă, păduri și mediu 

4. 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 

Ministerul Sănătății 

Alimentație și agricultură 

5. 
Ministerul Sănătății 

Ministerul Apărării Naționale 
Sănătate 

6. 

Secretariatul General al Guvernului 

Ministerul Apărării Naționale 

Ministerul Afacerilor Interne 

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenorialului și Turismului 

Ministerul Justiției 

Serviciul Român de Informații 

Serviciul de Informații Externe 

Serviciul de Telecomunicații Speciale 

Serviciul de Protecție și Pază 

Securitate națională 

7. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației Administrație 

8. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii Transporturi 

9. 
Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenorialului și Turismului 

Ministerul Energiei 
Industrie 

10. 
Agenția Spațială Română 

Ministerul Educației și Cercetării 
Spațiu și cercetare 

11. 
Ministerul Finanțelor 

Banca Națională a României  
Financiar-bancar 

12. Ministerul Culturii Cultură și patrimoniu cultural național 
 

 

NOTĂ - Fiecare autoritate publică responsabilă își desemnează ICN exclusiv în subsectorul corespondent, potrivit art. 9 alin. (6) 

și anexei nr. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2010 privind identificarea, desemnarea și protecția infrastructurilor 

critice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 18/2011, cu modificările și completările ulterioare. 


